
126 

บทที� 6 
 

สรุปและข้อเสนอแนะ 
 

1. สรุป 
 

 ระบบการตอบข้อหารือทางภาษีอากรของฝ่ายจัดเก็บภาษีอากรของประเทศ
เนเธอร์แลนด์มีการกําหนดหน้าที&ในการตอบข้อหารือทางภาษีอากรทั (งที&กําหนดโดยกฎหมาย   
ฝ่ายนิตบิญัญตัแิละที&เป็นไปตามหลกักฎหมายปกครองทั&วไป นั&นคือหลกัการกระทําทางปกครองที&
ดี ซึ&งหน้าที&ที&กําหนดโดยกฎหมายฝ่ายนิติบญัญัตินั (น มีเพียงส่วนน้อยและเป็นการตอบข้อหารือ
ทางภาษีอากรในบางประเด็นเท่านั (น ดงัที&ได้กล่าวไว้ในบทที& 3 แตโ่ดยส่วนใหญ่แล้วจะเป็นหน้าที&
ตามหลกักฎหมายปกครองซึ&งไม่มีกฎหมายลายลกัษณ์อกัษรกําหนดไว้อย่างชดัเจน แต่ประเทศ
เนเธอร์แลนด์ก็ยงัถือว่าระบบการตอบข้อหารือทางภาษีอากรของตนเป็นระบบการตอบข้อหารือ
ทางภาษีอากรที&เป็นทางการ มีผลผกูพนัตอ่ฝ่ายจดัเก็บภาษีอากร ซึ&งสามารถแบ่งออกได้เป็นสอง
ลกัษณะคือ การตอบข้อหารือทางภาษีอากรในลกัษณะทั&วไป และการตอบข้อหารือทางภาษีอากร
ในลักษณะเฉพาะ เมื&อผู้ เสียภาษีอากรมีข้อสงสัยเกี&ยวกับการปรับใช้กฎหมายภาษีอากรกับ
ธุรกรรมที&ตนได้ทําขึ (นหรือกําลงัจะทํา ทั (งที&เป็นปัญหาข้อเท็จจริงและข้อกฎหมาย ผู้ เสียภาษีอากร
สามารถขอหารือพร้อมทั (งแจ้งข้อเท็จจริงเกี&ยวกับธุรกรรมและความเห็นเบื (องต้นไปยงัสํานกังาน
ภาษีอากรที&ตนอยูใ่นเขตการจดัเก็บภาษีอากร และเมื&อสํานกังานภาษีอากรได้รับข้อหารือทางภาษี
อากรดงักล่าวแล้ว จะพิจารณาว่าเป็นข้อหารือทางภาษีอากรในลกัษณะทั&วไปหรือลกัษณะเฉพาะ
เพื&อเข้าสูก่ระบวนการตอบข้อหารือทางภาษีอากรตอ่ไป 
 ในกรณีที& เป็นข้อหารือทางภาษีอากรในลักษณะทั&วไปนั (น แบ่งออกได้เป็นสอง
ลกัษณะคือ การออกนโยบาย และการตอบข้อหารือทางภาษีอากรในลกัษณะข้อผกูพนัตน ซึ&งโดย
ปกติแล้วสํานักงานภาษีอากรสามารถพิจารณาตอบข้อหาภาษีอากรในลกัษณะข้อผูกพันตนได้
ทันที โดยถือเป็นความรับผิดชอบเด็ดขาดของสํานักงานภาษีอากรนั (น และสามารถตอบได้ทั (ง
ประเดน็ปัญหาข้อเท็จจริงและประเด็นข้อกฎหมาย อย่างไรก็ตามในกรณีที&เป็นปัญหาข้อกฎหมาย
ที&ยงัไม่เคยมีการออกนโยบายการเงินมาก่อน ซึ&งคําตอบอาจมีผลเป็นบรรทดัฐานให้แก่กรณีอื&น ๆ 
ได้ สํานกังานภาษีอากรจะต้องส่งข้อหารือทางภาษีอากรดงักล่าวไปยงักลุ่มผู้ เชี&ยวชาญซึ&งมีหน้าที&
ในการตีความกฎหมายภาษีอากรและออกร่างนโยบายการเงิน เพื&อขอความเห็นในการตอบข้อ
หารือทางภาษีอากรนั (น หากกลุ่มผู้ เชี&ยวชาญพิจารณาแล้วว่าข้อหารือทางภาษีอากรดงักล่าวไม่
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จําเป็นต้องออกเป็นนโยบายการเงิน กลุ่มผู้ เชี&ยวชาญก็จะให้ความเห็นกลบัไปยงัสํานกังานภาษี
อากร เพื&อให้ทําการตอบข้อหารือทางภาษีอากรในลกัษณะข้อผูกพนัตนต่อไป และถือว่าการตอบ
ข้อหารือทางภาษีอากรดงักลา่วผกูพนัฝ่ายจดัเก็บภาษีอากรเฉพาะตอ่ผู้ เสียภาษีอากรที&ขอหารือมา
นั (น ส่วนในกรณีที&กลุ่มผู้ เชี&ยวชาญพิจารณาแล้วเห็นว่าปัญหาข้อกฎหมายดังกล่าวมีความ
จําเป็นต้องออกเป็นนโยบายการเงิน กลุ่มผู้ เชี&ยวชาญจะแจ้งความเห็นดงักล่าวแก่สํานกังานภาษี
อากรเพื&อแจ้งต่อผู้ เสียภาษีอากรทราบต่อไป แต่ข้อกําหนดนี (มิได้ตดัอํานาจของสํานักงานภาษี
อากรในการตอบข้อหารือทางภาษีอากรดงักลา่ว สํานกังานภาษีอากรยงัสามารถตอบข้อหารือทาง
ภาษีอากรนั (นได้ ส่วนการออกนโยบายการเงินนั (น เมื&อกลุ่มผู้ เชี&ยวชาญมีความเห็นว่าควรออก
นโยบายการเงิน กลุ่มผู้ เชี&ยวชาญก็จะทําการร่างนโยบายการเงินขึ (นมาให้แล้วเสร็จภายใน 6 
สัปดาห์ เว้นแต่เป็นปัญหาข้อกฎหมายที&มีความซับซ้อน และส่งให้แก่อธิบดีกรมสรรพากรและ
ศุลกากรและอธิบดีกรมนโยบายภาษีอากรและศุลกากร เพื&ออนุมัติและประกาศบังคับใช้เป็น
นโยบายการเงินต่อไป และเมื&อประกาศใช้แล้ว นโยบายการเงินดงักล่าวฝ่ายจัดเก็บภาษีอากร
ผกูพนัตอ่ผู้ เสียภาษีอากรเป็นการทั&วไป  
 ในกรณีที&เป็นการตอบข้อหารือทางภาษีอากรในลกัษณะเฉพาะนั (น เป็นการตอบข้อ
หารือทางภาษีอากรในลกัษณะสญัญากําหนดความรับผิดล่วงหน้า โดยเมื&อสํานกังานภาษีอากร
ได้รับข้อหารือทางภาษีอากรมาจากผู้ เสียภาษีอากร และพิจารณาเห็นว่าเป็นข้อหารือทางภาษี
อากรในลกัษณะเฉพาะ อนัได้แก่ประเด็นเกี&ยวกบั สิทธิการได้รับยกเว้นภาษีเงินปันผล โครงสร้าง
ในทางระหว่างประเทศเกี&ยวกับรูปแบบของตราสารกึ&งหนี (กึ&งทุน และ Hybrid Entity และการ
ตีความสถานประกอบการถาวร สํานกังานภาษีอากรจะส่งข้อหารือทางภาษีอากรดงักล่าวไปยัง 
APA/ATR Team ซึ&งเป็นหน่วยงานหนึ&งของสํานักงานบริหารภาษีสําหรับผู้ เสียภาษีธุรกิจและ
บริษัทขนาดใหญ่แห่งเมืองรอตเตอร์ดัม โดยการวินิจฉัยข้อหารือนั (น นอกเหนือจาก APA/ATR 
Team จะพิจารณาข้อเท็จจริงตามที&ผู้ เสียภาษีอากรได้ยื&นมาพร้อมกบัข้อหารือแล้ว ยงัมีการประชมุ
ปรึกษาหารือกับผู้ เสียภาษีอากรอีกด้วย และเมื&อวินิจฉัยเสร็จแล้ว APA/ATR Team จะส่ง
คําแนะนําของตนกลับไปยังสํานักงานภาษีอากรเพื&อแจ้งให้ผู้ เสียภาษีอากรเข้ามาทําสัญญา
กําหนดความรับผิดล่วงหน้า ซึ&งผู้ เสียภาษีอากรจะยอมทําสญัญาดงักล่าวหรือไม่ก็ได้ โดยสญัญา
กําหนดความรับผิดถูกกําหนดให้เป็นสัญญาที&อยู่ภายใต้กฎหมายแพ่ง ความสัมพันธ์ระหว่าง       
ผู้ เสียภาษีอากรกับฝ่ายจดัเก็บภาษีอากรจึงต้องอยู่ภายใต้กฎหมายแพ่ง อนัส่งผลให้ทั (งสองฝ่าย
ต้องปฏิบตัิตามสญัญา หากฝ่ายใดกระทําผิดสญัญา คูส่ญัญาอีกฝ่ายย่อมมีสิทธิที&จะฟ้องตอ่ศาล
แผนกคดีแพ่งเพื&อให้บงัคบัการให้เป็นไปตามสัญญาได้ แต่ผลบงัคบัที&มีต่อผู้ เสียภาษีอากรนั (น   
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มิได้เป็นผลบงัคบัให้ผู้ เสียภาษีอากรต้องปฏิบตัิตามสญัญาโดยเด็ดขาด หากแตเ่ป็นเพียงผลบงัคบั
ในลักษณะการห้ามอุทธรณ์เท่านั (น นอกจากนั (นในสญัญากําหนดความรับผิดจะมีข้อตกลงที&ให้
สญัญาสิ (นผลเมื&อมีการเปลี&ยนแปลงของกฎหมายในภายหลงัอีกด้วย อยา่งไรก็ตามหากกฎหมายที&
ออกมาภายหลังนั (นให้ประโยชน์แก่ผู้ เสียภาษีอากรน้อยกว่าสิทธิที&ได้รับตามสัญญา ผู้ เสียภาษี
อากรก็ยงัคงได้รับประโยชน์ตามสญัญากําหนดความรับผิดอยู่ตามระยะเวลาผ่อนผนัที&ได้ตกลงไว้ 
หรือจนกวา่จะครบกําหนดของสญัญา ขึ (นอยูก่บัระยะเวลาใดสั (นกวา่ 
 แม้ระบบการตอบข้อหารือทางภาษีอากรของกรมสรรพากรของประเทศไทยไม่มี
กฎหมายกําหนดหน้าที&ในการตอบไว้อย่างชดัเจนเช่นเดียวกับประเทศเนเธอร์แลนด์ แต่แตกต่าง
จากระบบการตอบข้อหารือทางภาษีอากรของเนเธอร์แลนด์ หนงัสือตอบข้อหารือทางภาษีอากร
ของกรมสรรพากรไม่มีผลผูกพนักรมสรรพากรแตอ่ย่างใด โดยตามแนวทางปฏิบตัิที& กม. 1/2550 
เรื&องถือว่าเป็นเพียงความเห็นทางกฎหมายเท่านั (น ซึ&งไม่มีผลเปลี&ยนแปลงกฎหมาย ผู้ เสียภาษี
อากรยงัคงต้องเสียภาษีอากรตามที&กฎหมายกําหนด และกรมสรรพากรยงัมีอํานาจประเมินภาษี
เพื&อให้การเสียภาษีอากรเป็นไปตามกฎหมายได้ อีกทั (งความเห็นของศาลก็ยงัคงเป็นไปในแนวทาง
เดียวกนักบัความเห็นของกรมสรรพากรว่าหนงัสือตอบข้อหารือทางภาษีอากรเป็นเพียงคําแนะนํา
เท่านั (น และยังไม่ปรับใช้หลกัสุจริตมาเพื&อคุ้มครองผู้ เสียภาษีอากรที&สุจริตอย่างเต็มที&เมื&อมีการ
เปลี&ยนแปลงความเห็นของกรมสรรพากรในภายหลังในทางที&เป็นผลร้ายต่อผู้ เสียภาษีอากร     
ยอ่มสง่ผลให้ผู้ เสียภาษีอากรต้องเสียหายทั (งที&เป็นจํานวนภาษีอากรที&ต้องเสียเพิ&ม เบี (ยปรับเงินเพิ&ม 
ค่าใช้จ่ายในการเตรียมการทางธุรกิจ เป็นต้น แม้จะมีมาตรการเยียวยาความเสียหายของ             
ผู้ เสียภาษีอากร กล่าวคือหากผู้ เสียภาษีอากรที&สุจริตได้เสียภาษีอากรตามคําแนะนําในหนงัสือ
ตอบข้อหา รือทางภาษีอากร  ผู้ เ สียภาษีอากร ก็จะไ ด้งดห รือลดเ บี (ยป รับและเ งินเพิ& ม                     
แต่ความเสียหายของผู้ เสียภาษีอากรที&เกี&ยวกับการเตรียมการทางธุรกิจก็ยงัคงมีอยู่ โดยเฉพาะ
อยา่งยิ&งกบับริษัทตา่งประเทศที&เข้ามาประกอบธุรกิจซึ&งต้องการความแน่นอนชดัเจนในการปรับใช้
กฎหมายภาษีอากร เช่น ในส่วนที& เกี&ยวกับการพิจารณาความมีอยู่และประเภทของสถาน
ประกอบการถาวร ซึ&งมีผลตอ่การได้รับสิทธิประโยชน์จากอนสุญัญาภาษีซ้อน ซึ&งหลกัเกณฑ์ในการ
พิจารณายงัไม่มีความชดัเจน หากมีการเปลี&ยนแปลงความเห็นของกรมสรรพากรในภายหลงัใน
เรื&องนี ( ย่อมส่งผลเสียหายต่อโครงสร้างการประกอบธุรกิจของบริษัทต่างประเทศอย่างหลีกเลี&ยง
ไม่ได้ ซึ&งวิธีการแก้ไขปัญหาการขาดผลผูกพันของหนังสือตอบข้อหารือทางภาษีอากรดงักล่าว  
อาจทําได้โดยการบญัญัติกฎหมายรับรองไว้ก็ได้ แต่การทําเช่นนั (นอาจส่งผลเสียหลายประการ 



129 

ดงันั (นเพื&อแก้ไขปัญหาดงักล่าว ผู้ เขียนขอเสนอแนะให้แก้ไขปรับปรุงระบบการตอบข้อหารือทาง
ภาษีอากรของกรมสรรพากรดงัตอ่ไปนี ( 
 

2. ข้อเสนอแนะ 

 
2.1 นําระบบการตอบข้อหารือทางภาษีอากรในลักษณะสัญญากําหนดความรับผิด

ล่วงหน้าของประเทศเนเธอร์แลนด์มาปรับใช้ 

 
 ด้วยระบบการตอบข้อหารือทางภาษีอากรของกรมสรรพากรในปัจจบุนัเห็นว่าหนงัสือ
ตอบข้อหารือทางภาษีอากรมีสถานะที&ไม่มีผลผูกพันให้กรมสรรพากรต้องปฏิบัติตามที&ตนได้
วินิจฉัยตอบข้อหารือไว้ จนส่งผลให้เกิดความเสียหายแก่ทั (งผู้ เสียภาษีอากรและกรมสรรพากรใน
หลายประการ ผู้ เขียนจึงเห็นว่าควรกําหนดให้หนังสือตอบข้อหารือทางภาษีอากรมีผลผูกพัน
กรมสรรพากร แต่การบญัญัติกฎหมายให้กรมสรรพากรต้องผูกพนัคําวินิจฉัยของตนในหนังสือ
ตอบข้อหารือทางภาษีอากรอาจยงัไม่ใช่วิธีการแก้ไขปัญหาที&ดีที&สดุ เนื&องจากการที&กรมสรรพากร
ต้องผูกพนัโดยผลของกฎหมายดงักล่าว แม้จะทําให้หนังสือตอบข้อหารือทางภาษีอากรสถานะ
ทางกฎหมายมีความชดัเจนและผู้ เสียภาษีอากรสามารถใช้กล่าวอ้างตอ่กรมสรรพากรได้ แตก็่อาจ
ส่งผลเสียในหลายกรณีด้วยกัน ไม่ว่าจะการทําให้กรมสรรพากรขาดความยืดหยุ่นในการตอบข้อ
หารือ อาจเป็นการเพิ&มข้อพิพาทระหว่างผู้ เสียภาษีอากรกับกรมสรรพากร อาจเป็นการสนบัสนุน   
ผู้ เสียภาษีอากรที&ทจุริต และมียุง่ยากในการกําหนดหลกัเกณฑ์ ดงันั (นผู้ เขียนจึงเห็นว่าการนําระบบ
การตอบข้อหารือทางภาษีอากรในลกัษณะสญัญาล่วงหน้าของประเทศเนเธอร์แลนด์มาปรับใช้  
จะไม่ก่อให้เกิดข้อเสียดงักล่าว อย่างไรก็ตามด้วยความที&หนังสือตอบข้อหารือทางภาษีอากรใน
ลักษณะนี ( เป็นการทําสัญญาระหว่างผู้ เสียภาษีอากรกับกรมสรรพากร จึงควรมีการกําหนด
ประเด็นที&กรมสรรพารกสามารถตอบได้ไว้เป็นการเฉพาะด้วย เพื&อป้องกันมิให้เกิดปัญหาการ
กรมสรรพากรใช้อํานาจโดยไมช่อบด้วยกฎหมาย  
 ในการนําระบบการตอบข้อหารือทางภาษีอากรในลักษณะสัญญากําหนดความ    

รับผิดลว่งหน้ามาปรับใช้กบัประเทศไทยนั 'น อาจนํามาปรับใช้ได้ใน 2 วิธีด้วยกนัได้แก่ 

(1) ออกคําสั&งกรมสรรพากรกําหนดให้ผู้ เสียภาษีอากรมีสิทธิขอหารือทางภาษีอากร
ในลกัษณะสญัญากําหนดความรับผิดได้ เช่นเดียวกับคําสั&งกรมสรรพากรที& ป. 113/2545 โดย
กําหนดหลกัเกณฑ์ประเด็นที&ผู้ เสียภาษีอากรสามารถขอหารือไว้อย่างชดัเจน โดยในเบื (องต้นอาจ
กําหนดไว้เป็น 3 ประเด็น เช่นเดียวกับกรณีของประเทศเนเธอร์แลนด์ ได้แก่ สิทธิในการได้รับ
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ยกเว้นภาษีเงินปันผล การพิจารณาภาระภาษีอนัเกิดจากตราสารกึ&งหนี (กึ&งทุน และการพิจารณา
ความมีอยู่และประเภทของสถานประกอบการถาวร ซึ&งข้อเสนอเช่นนี ( แม้ไม่ได้ทําให้สถานะทาง
กฎหมายของสญัญาดงักล่าวมีความชดัเจน แตทํ่าให้สามารถนําระบบการตอบข้อหารือทางภาษี
อากรลกัษณะนี (มาปรับใช้ได้ง่ายและโดยทนัที 

(2) แก้ไขเพิ&มเติมมาตรา 5 แห่งประมวลรัษฎากร โดยบัญญัติอํานาจหน้าที&
กรมสรรพากรให้มีความชดัเจนยิ&งขึ (น พร้อมทั (งบญัญัติให้กรมสรรพากรมีอํานาจเข้าทําสญัญากับ 
ผู้ เสียภาษีอากรเพื&อประโยชน์ในการจัดเก็บภาษีอากรได้ด้วย เพื&อให้สถานะทางกฎหมายของ
สญัญากําหนดความรับผิดมีความชดัเจน แล้วจึงตราเป็นคําสั&งกรมสรรพากรกําหนดหลกัเกณฑ์ 
ในการตอบข้อหารือทางภาษีอากรในลักษณะสัญญากําหนดความรับผิดเช่นเดียวกับข้อเสนอ    
ในข้อ (1) ตอ่ไป อย่างไรก็ตาม การแก้ไขเพิ&มเติมบทบญัญัติดงักล่าวต้องใช้เวลาในการพิจารณา
คอ่นข้างนาน เนื&องจากต้องศกึษาถึงผลกระทบที&อาจเกิดขึ (นในเรื&องอื&น ๆ ด้วย 
 ส่วนกระบวนการจัดทําสัญญากําหนดความรับผิดนั (น ผู้ เ ขียนขอเสนอให้ตั (ง
หน่วยงานพิเศษขึ (นมาหรือกําหนดให้เป็นหน้าที&ของหน่วยงานใดหน่วยงานหนึ&งทําหน้าที&วินิจฉัย
โดยเฉพาะ เพื&อให้เกิดความเป็นเอกภาพในการตีความกฎหมายและการปรับใช้นโยบาย ส่วนการ
ยื&นขอหารือนั (น ให้ผู้ เสียภาษีอากรขอหารือยื&นโดยตรงกับหน่วยงานดังกล่าว หรือจะยื&นผ่าน
สํานกังานสรรพากรพื (นที&หรือสํานกังานสรรพากรพื (นที&สาขาก็ได้ โดยต้องยื&นพร้อมกบัข้อเท็จจริง
โดยละเอียดของธุรกรรมที&จะทํา สญัญาตา่ง ๆ ที&เกี&ยวข้อง โครงสร้างในทางระหว่างประเทศของ
บริษัท รายชื&อผู้ ถือหุ้นรายใหญ่ของบริษัท พร้อมทั (งความเห็นเบื (องต้นของผู้ เสียภาษีอากรด้วย   
เพื&อเป็นข้อมูลแก่กรมสรรพากรในการวินิจฉัยได้อย่างถูกต้อง และเพื&อเป็นข้อมลูสารสนเทศที&จะ
นํามาแลกเปลี&ยนกับประเทศคู่อนุสัญญาอีกด้วย นอกจากนั (นในการวินิจฉัยขอหารือภาษีอากร   
ให้เปิดโอกาสแก่ผู้ เสียภาษีอากรในการเข้าปรึกษาหารือให้ความเห็นกับหน่วยงานที&วินิจฉัยด้วย 
และเมื&อวินิจฉยัเสร็จแล้ว ผู้ เสียภาษีอากรจะเข้าทําสญัญากําหนดความรับผิดดงักลา่วหรือไมก็่ได้ 
 สว่นเนื (อหาของสญัญา ผู้ เขียนขอเสนอให้นําสญัญากําหนดความรับผิดของประเทศ
เนเธอร์แลนด์1มาปรับใช้ โดยอยา่งน้อยต้องกําหนดให้มีข้อตกลงหลกัดงัตอ่ไปนี ( 

(1) ข้อตกลงห้ามอทุธรณ์คดัค้าน เพื&อเป็นการบงัคบัให้ผู้ เสียภาษีอากรต้องปฏิบตัิตาม
สัญญา เพื&อมิให้เป็นการเสียเวลาของกรมสรรพากรโดยเปล่าประโยชน์ อีกทั (ง     
ผู้ เสียภาษีอากรได้มีสว่นร่วมกบัการทําสญัญาเป็นอย่างมาก หากผู้ เสียภาษีอากร

                                                           

 1 ด ูภาคผนวก ฉ. 
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ไม่เห็นด้วยย่อมสามารถโต้แย้งได้อยู่แล้วในขณะที&ทําสญัญา และการทําสญัญา 
ผู้ เสียภาษีอากรมิได้ถกูบงัคบัให้ต้องเข้าทําสญัญาแตอ่ยา่งใด 

(2) ข้อตกลงที&เป็นเงื&อนไขหรือเหตกุารณ์ที&อาจทําให้ สัญญากําหนดความรับผิดสิ (น
ผลไว้ด้วย (Critical Assumption) กล่าวคือ ข้อเท็จจริงและเหตกุารณ์แวดล้อม
ต่าง ๆ ซึ&งผู้ เ สียภาษีอากรใช้ขอหารือภาษีอากรจะไม่เปลี&ยนแปลงอย่างมี
นัยสําคัญ และผู้ เสียภาษีอากรได้ให้และจะให้ข้อมูลที&ถูกต้องและครบถ้วน
เกี&ยวกับการประกอบธุรกิจของตนต่อกรมสรรพากร และข้อมูลดงักล่าวจะเป็น
ข้อมูลที&ผู้ เสียภาษีอากรได้ให้หรือจะให้แก่ฝ่ายจัดเก็บภาษีอากรในต่างประเทศ 
เพื&อให้กรมสรรพากรมีสิทธิเลิกสัญญาได้ทันทีที& มีการปฏิบัติผิดสัญญาโดย         
ผู้ เสียภาษีอากร 

(3) ข้อตกลงให้สัญญากําหนดความรับผิดกรมสรรพากรมีสิทธิเลิกสัญญากําหนด
ความรับผิดและทําการประเมินภาษีย้อนหลงัได้ทนัที เมื&อมีการตรวจพบว่าข้อมลู
ที&ผู้ เสียภาษีอากรให้ไมต่รงกบัความเป็นจริง 

(4) ข้อตกลงให้สัญญากําหนดความรับผิดสิ (นผลเมื&อมีการเปลี&ยนแปลงกฎหมาย    
ในภายหลงั โดยต้องกําหนดข้อยกเว้นในลกัษณะเป็นกําหนดระยะเวลาผ่อนผนั 
ให้สญัญากําหนดความรับผิดยงัคงมีผลผูกพันกรมสรรพากรอยู่ เพื&อให้เวลาแก่   
ผู้ เสียภาษีอากรได้ปรับปรุงโครงสร้างการดําเนินธุรกิจของตน 

(5) ข้อตกลงให้กรมสรรพากรสามารถทําการประเมินภาษีผู้ เสียภาษีอากรได้ทนัทีหาก
ผู้ เสียภาษีอากรได้ทําธุรกรรมตามที&ได้ขอหารือไว้ แตไ่ม่ยอมปฏิบตัิตามที&ได้ตกลง
ไว้ในสญัญากําหนดความรับผิด 

 ส่วนการระงบัข้อพิพาทอนัเกิดจากสญัญากําหนดความรับผิดนั (น ผู้ เขียนขอเสนอว่า
เมื&อมีข้อพิพาทอนัเกิดจากสญัญาขึ (น ให้ผู้ เสียภาษีอากรสามารถนําคดีฟ้องตอ่ศาลภาษีอากรเพื&อ
บงัคบัให้กรมสรรพากรปฏิบตัิตามสญัญากําหนดความรับผิด เนื&องจากถือเป็นคดีพิพาทเกี&ยวกับ
สิทธิหรือหน้าที&ตามข้อผกูพนัซึ&งได้ทําขึ (น เพื&อประโยชน์แก่การจดัเก็บภาษีอากร ตามมาตรา 7 (4) 
แห่งพระราชบญัญัติจดัตั (งศาลภาษีอากรและวิธีพิจารณาคดีภาษีอากร พ.ศ.2528 อย่างไรก็ตาม 
ต้องไมเ่ป็นการตดัสิทธิอทุธรณ์ของผู้ เสียภาษีอากรตอ่คณะกรรมการพิจารณาอทุธรณ์ 
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2.2 บัญญัตกิฎหมายให้หนังสือตอบข้อหารือของกรมสรรพากรมีผลผูกพันกรมสรรพากร 

   
 แม้การกําหนดให้กรมสรรพากรผูกพนัตอ่หนงัสือตอบข้อหารือทางภาษีอากรโดยผล
ของกฎหมายจะมีข้อเสียและความยุ่งยากดงัที&ได้กล่าวมาแล้วในข้อ 4 ของบทที& 5 แตผู่้ เขียนยงั
เห็นว่าผลผูกพนัของหนงัสือตอบข้อหารือทางภาษีอากรโดยผลของกฎหมายยงัคงมีความจําเป็น
ตอ่การคุ้มครองสิทธิของผู้ เสียภาษีอากร ดงันั (นจึงควรมีการบญัญัติกฎหมายให้กรมสรรพากรต้อง
ผกูพนักบัหนงัสือตอบข้อหารือทางภาษีอากรที&ตนได้วินิจฉัยไว้ด้วย แตไ่มควรกําหนดให้ผู้ เสียภาษี
อากรสามารถขอหารือในลักษณะนี (ได้ทุกประเด็น เนื&องจากหากให้กรมสรรพากรต้องผูกพนักับ
หนงัสือตอบข้อหารือทางภาษีอากรในทุกเรื&อง อาจทําให้กรมสรรพากรขาดความยืดหยุ่นในการ
ปฏิบตัหิน้าที&จดัเก็บภาษีอากร หากแตค่วรบญัญัติกฎหมายให้กรมสรรพากรต้องผกูพนักบัหนงัสือ
ตอบข้อหารือทางภาษีอากรเฉพาะบางประเด็นเท่านั (น โดยกําหนดให้อธิบดีกรมสรรพากรเป็น      
ผู้ มีอํานาจกําหนด  
 นอกจากนั (น ไม่ควรกําหนดให้ผู้ เสียภาษีอากรสามารถอทุธรณ์โต้แย้งหนงัสือตอบข้อ
หารือทางภาษีอากรได้ เนื&องจากวัตถุประสงค์ในการตอบข้อหารือทางภาษีอากรอย่างหนึ&งคือ   
การลดจํานวนข้อพิพาททางภาษีอากร หากอนญุาตให้สามารถอทุธรณ์โต้แย้งได้ ก็เท่ากบัเป็นการ
เพิ&มจํานวนข้อพิพาททางภาษีอากร แม้การห้ามอทุธรณ์คดัค้านจะไม่เป็นการลดจํานวนข้อพิพาท
ทางภาษีอากร เพราะสดุท้ายแล้วหากผู้ เสียภาษีอากรไมเ่ห็นด้วยกบัการประเมินภาษีก็ต้องอทุธรณ์
การประเมิน แตอ่ย่างน้อยก็เป็นการขยายระยะเวลาในการเกิดข้อพิพาทขึ (น ทั (งยงัเป็นการให้เวลา
แก่ผู้ เสียภาษีอากรได้ปรึกษาหารือกับกรมสรรพากร และมีผลเป็นการสร้างความสัมพันธ์อันดี
ระหวา่งกรมสรรพากรกบัผู้ เสียภาษีอากรอีกด้วย 
  

 
 


